
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº CONSEPE 04/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

  

Aprova a alteração-Retificação- do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação
em Administração Pública EAD – Bacharelado, da Diretoria de Diretoria de
Educação Aberta e a Distância (DEAD), da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Administração Pública (EAD)- Bacharelado da Diretoria de Diretoria de Educação
Aberta e a Distância (DEAD), aprovado por meio da Resolução Consepe nº 10, de 01 de junho de 2022.

Art. 2º A nota de retificação do Projeto Pedagógico do Curso encontra-se anexa a esta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Heron Laiber Bonadiman

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Membro de Conselho, em 06/02/2024, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1324476 e o código CRC EBE2619E.

ANEXO I À Resolução Nº Consepe 04/2024, DE 02 DE fevereiro DE 2024

ANEXO I À MINUTA DE RESOLUÇÃO

NOTA DE RETIFICAÇÃO PPC - ALTERAÇÃO TEXTUAL
Retificação do Projeto Pedagógico de Curso do Bacharelado em Administração Pública, considerando: Atualização dos Códigos das Unidades Curriculares ainda

não cadastradas no sistema quando da aprovação do PPC 2023; Atualização da distribuição de pontos entre avaliações presenciais e avaliações e distância conforme
Resolução Nº 14/2022; e Atualização do Regulamento de Atividades Complementares considerando a Resolução Consepe nº 33/2021 e alteração na curricularização da
extensão do curso; Alteração da curricularização da extensão e das equivalências em UCs com carga horária de extensão.

 

As alterações serão acrescidas ao Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Administração Pública, aprovado pela Resolução CONSEPE nº 10, de
01/06/2022, conforme Anexo I.

 

Anexo I
 

Projeto
Pedagógico de
Curso

Proposta de alteração

Item
13.2.X, págs 80 a
83

Atualização da Matriz Curricular incluindo os códigos das Unidades Curriculares e a distribuição da extensão dentre as Unidades Curriculares.

Onde se lê...
A matriz curricular descrita no documento (1278769)

Leia-se...
A matriz curricular descrita no documento (1278783) que compõe o PPC proposto disponível em (1281845)

Item
13.2.11, pág 84 Atualização dos Códigos das Unidades Curriculares na Tabela 13.2.11 Unidades Curriculares Eletivas ou Optativas

Item
13.2.12, pág 85

Atualização da CH de extensão na Tabela 13.2.12 Síntese para Integralização Curricular

Onde se lê...
Atividades de Extensão* - CH: 315 ; %:10

Leia-se...
Atividades de Extensão* - CH: 330 ; %: 10,5

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/02/2024

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Item
13.5, pág 89

Alteração de tipos de atividades que são contempladas dentre as Atividades Complementares (ACs) previstas no Regulamento, explicitando ações de extensão (que comporão a Carga Horária de
curricularização da extensão) e o Estágio Supervisionado Não-Obrigatório como atividades permitidas dentre as ACs do curso.

Onde se lê...
As atividades complementares compreendem 120 horas, correspondentes a cerca de 4% da carga horária total do curso e dentre as atividades, sugerem-se:

▶ Oficinas com o objetivo de aplicar os conhecimentos teóricos, propiciando vivências práticas no uso dos métodos e instrumentos da gestão pública. Devem ser aplicadas de forma presencial,
podendo ser realizadas em cada Módulo ou concentradas em Módulos específicos.

▶ Palestras cujos temas permeiam a gestão pública.

⁞
Leia-se...
As atividades complementares compreendem 120 horas, correspondentes a cerca de 4% da carga horária total do curso e dentre as atividades, incluem-se:

▶ Ações extensionistas.

▶ Atividades de pesquisa e ensino.

▶ Estágio Supervisionado Não-Obrigatório

▶ Palestras cujos temas permeiam a gestão pública.

⁞

Item
13.7.1, pág 92

Alteração do "13.7.1 Quadro de Unidades Curriculares com carga horária de extensão" atualizando a unidades curriculares que contemplarão carga horária de extensão.

Onde se lê...
13.7.1 Quadro de Unidades Curriculares com carga horária de extensão

 

 

 

 

 

Módulo Unidade Curricular CH da unidade curricular CH extensão
2 Temas Contemporâneos na Gestão Pública I 30 hs 30 hs
3 Gestão Social e Participação Popular 60 hs 15 hs
3 Temas Contemporâneos na Gestão Pública II 30 hs 30 hs
4 Organização, Sistemas e Métodos 60 hs 15 hs
4 Temas Contemporâneos na Gestão Pública III 30 hs 30 hs
5 Estratégia das Organizações Públicas 60 hs 15 hs
5 Gestão de Pessoas no Setor Público 60 hs 15 hs
6 Gestão de Projetos Públicos 60 hs 30 hs
6 Análise e Avaliação de Políticas Públicas 60 hs 15 hs
7 Inovação na Administração Pública 60 hs 15 hs
7 Gestão da Qualidade no Setor Público 30 hs 30 hs
8 Responsabilidade Social e Terceiro Setor 60 hs 30 hs
8 Gestão Ambiental e Sustentabilidade 60 hs 30 hs
8 Empreendedorismo Governamental 30 hs 15 hs

Total  315 hs

Leia-se...
13.7.1 Quadro de Unidades Curriculares com carga horária de extensão

 

 

 

 

 

Módulo Unidade Curricular CH da unidade curricular CH extensão
2 Temas Contemporâneos na Gestão Pública I 30 hs 30 hs
3 Gestão Social e Participação Popular 60 hs 30 hs
3 Temas Contemporâneos na Gestão Pública II 30 hs 30 hs
4 Temas Contemporâneos na Gestão Pública III 30 hs 30 hs
5 Gestão de Pessoas no Setor Público 60 hs 30 hs
6 Análise e Avaliação de Políticas Públicas 60 hs 30 hs
7 Inovação na Administração Pública 60 hs 30 hs
8 Responsabilidade Social e Terceiro Setor 60 hs 30 hs
8 Gestão Ambiental e Sustentabilidade 60 hs 30 hs
 Atividades Complementares 120 hs 60 hs

Total  330 hs

 

Item
13.7, pág 92

Acrescenta-se na seção 13.7 Atividades de Extensão:

As atividades de extensão dentro de cada UC indicadas no Quadro 13.7.1 serão destinadas para a abordagem de temas centrados na ementa da respectiva 
UC a definição da modalidade da ação a ser desenvolvida, que deverá estar devidamente registrada na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEXC) e de acordo com o previsto nas normas institucionais e no
projeto pedagógico do curso. A descrição das atividades de extensão, a metodologia de acompanhamento e avaliação deverá ser apresentada nos planos de ensino de cada 

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 2



Item
14.3, pág 161

Atualização da distribuição de pontos entre avaliações presenciais e avaliações e distância conforme Resolução Nº 14, de 29 de junho de 2022.

Onde se lê...
Nos cursos da modalidade a distância, como é o caso deste bacharelado, a avaliação de aprendizagem, visto como um processo de acompanhamento contínuo, engloba dois procedimentos:

Avaliações a distância: desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem, tais como chats, fóruns, blogs, repositório de tarefas, questionários e outras atividades estabelecidas pelos docentes
e registradas nos Planos de Ensino das unidades curriculares, não podendo ser inferior a 04 (quatro) durante o semestre letivo e correspondendo a 30% (trinta por cento) 
unidade curricular.

Avaliações presenciais: desenvolvidas no Polo de Apoio Presencial, tais como avaliações escritas e/ou orais, exercícios, seminários, trabalhos de laboratório e campo, relatórios, pesquisas
bibliográficas, testes, trabalhos escritos, elaboração de projetos, trabalhos práticos e execução de projetos e outras atividades estabelecidas pelos docentes e registradas nos Planos de Ensino das unidades
curriculares. A soma dos valores atribuídos às avaliações presenciais deve corresponder a 70% (setenta por cento) do total atribuído à unidade curricular.

Leia-se...
Nos cursos da modalidade a distância, como é o caso deste bacharelado, a avaliação de aprendizagem, visto como um processo de acompanhamento contínuo, engloba dois procedimentos:

Avaliações a distância: desenvolvidas no Ambiente Virtual de Aprendizagem, tais como chats, fóruns, blogs, repositório de tarefas, questionários e outras atividades estabelecidas pelos docentes
e registradas nos Planos de Ensino das unidades curriculares, não podendo ser inferior a 04 (quatro) durante o semestre letivo e correspondendo a 40% (quarenta por cento)
na unidade curricular.

Avaliações presenciais: desenvolvidas no Polo de Apoio Presencial, tais como avaliações escritas e/ou orais, exercícios, seminários, trabalhos de laboratório e campo, relatórios, pesquisas
bibliográficas, testes, trabalhos escritos, elaboração de projetos, trabalhos práticos e execução de projetos e outras atividades estabelecidas pelos docentes e registradas nos Planos de Ensino das unidades
curriculares. A soma dos valores atribuídos às avaliações presenciais deve corresponder a 60% (sessenta por cento) do total atribuído à unidade curricular.

Item
Anexo B, págs 217
a 225

Substituição do Regulamento de Atividades Complementares considerando a Resolução nº. 33, de 14 de dezembro de 2021 e a inclusão de carga horária de creditação de extensão. O novo
regulamento, que também encontra-se disponível separadamente em 1281467, já está inserido como Anexo B no PPC (1281845) em suas págs 217 a 225.

Item
Anexo D, pág 241

Atualizações no Anexo D - QUADRO DE DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA AÇÃO DE EXTENSÃO: ASPECTO 3
 
Onde se lê:
ASPECTO 3 TIPO DE OPERACIONALIZAÇÃO

DESCRIÇÃO /
OPÇÃO SELECIONADA

( X ) Unidade Curricular;
( ) Atividade Complementar;
( ) Prática como componente curricular;
( ) Estágio

Leia-se:

ASPECTO 3 TIPO DE OPERACIONALIZAÇÃO

DESCRIÇÃO /
OPÇÃO SELECIONADA

( X ) Unidade Curricular;
( X ) Atividade Complementar;
( ) Prática como componente curricular;
( ) Estágio

 

Item
Anexo D, pág 241

Atualizações no Anexo D - QUADRO DE DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA AÇÃO DE EXTENSÃO: ASPECTO 4
Onde se lê:

ASPECTO 4 CÓDIGO(S) E NOME(S) DA(S) UCS DO PPC VINCULADAS À AÇÃO DE EXTENSÃO

DESCRIÇÃO /
OPÇÃO SELECIONADA

EADADP XXX - Temas Contemporâneos na Gestão Pública I
EADADP XXX - Gestão Social e Participação Popular
EADADP XXX - Temas Contemporâneos na Gestão Pública II
EADADP XXX - Organização, Sistemas e Métodos
EADADP XXX - Temas Contemporâneos na Gestão Pública III
EADADP XXX - Estratégia das Organizações Públicas
EADADP 025 - Gestão de Pessoas no Setor Público
EADADP XXX - Gestão de Projetos Públicos
EADADP XXX - Análise e Avaliação de Políticas Públicas
EADADP XXX - Inovação na Administração Pública
EADADP XXX - Gestão da Qualidade no Setor Público
EADADP XXX - Responsabilidade Social e Terceiro Setor
EADADP 046 - Gestão Ambiental e Sustentabilidade
EADADP XXX - Empreendedorismo Governamental
 
Obs: os códigos das UCs ainda serão cadastrados pela PROGRAD após a aprovação do PPC pelo CONSEPE.

Leia-se:

ASPECTO 4 CÓDIGO(S) E NOME(S) DA(S) UCS DO PPC VINCULADAS À AÇÃO DE EXTENSÃO

DESCRIÇÃO /
OPÇÃO SELECIONADA

EADADP074 – Temas Contemporâneos na Gestão Pública I
EADADP080 – Temas Contemporâneos na Gestão Pública II
EADADP078 – Gestão Social e Participação Popular
EADADP085 – Temas Contemporâneos na Gestão Pública III
EADADP025 – Gestão de Pessoas no Setor Público
EADADP091 – Análise Avaliação de Políticas Públicas
EADADP096 – Inovação na Administração Pública
EADADP046 – Gestão Ambiental e Sustentabilidade
EADADP096 – Responsabilidade Social e Terceiro Setor
EADADPXXX - Atividades Complementares

 

Atualizações no Anexo D - QUADRO DE DESCRIÇÃO DA NATUREZA DA AÇÃO DE EXTENSÃO: ASPECTO 5
Onde se lê:

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 3



Item
Anexo D, pág
242/243

ASPECTO 5
 
COMPONENTES CURRICULARES DAS UCS COM BASE NA DCN DO CURSO VINCULADAS À AÇÃO DE EXTENSÃO.
 

DESCRIÇÃO
/

OPÇÃO
SELECIONADA

Em cumprimento às normas legais, no âmbito do curso de Administração Pública serão previstas 315 (trezentos e quinze) horas de ações de extensão universitária objeto
de creditação, e serão distribuídas entre as unidades curriculares da seguinte forma:

Temas Contemporâneos na Gestão Pública I : Trajetória da Política de saúde. Sistema único de saúde SUS. Sistema Municipal de saúde. Políticas de financiamento em
Saúde. Controle Social na Saúde. (CH total:30 hs e CH de extensão30hs).

Gestão Social e Participação Popular: Conceito de gestão social. A participação e o desenvolvimento humano na sociedade e no trabalho como focos da gestão social.
Política Nacional de Participação Social. A democracia deliberativa e a gestão social. Coprodução de serviços na Administração Pública. Revalorização da esfera local. A arte de
construir redes de governança democrática. (CH total:60 hs e CH de extensão 15 hs)

Temas Contemporâneos na Gestão Pública II : Gestão Pública Municipal: Desafios da Administração Municipal. Inovações e Tendências na Gestão de Organizações
Públicas. Indicadores Municipais e boas práticas de gestão municipal. Diagnóstico local. (CH total:30 hs e CH de extensão 30 hs)

Organização, Sistemas e Métodos: Organização e mudança. Organogramas. Aproveitamento racional do espaço físico–Layout. Processos: fluxogramas e otimização.
Desenho Organizacional e seus condicionantes e componentes: autoridade, responsabilidade e comunicação; estratégia, tecnologia, ambiente, pessoas e objetivos.
Departamentalização. Centralização e descentralização. Métodos e instrumentos de modernização de estruturas, sistemas e processos das organizações. Estruturas alternativas;
tendências atuais. (CH total:60 hs e CH de extensão 15 hs)

Temas Contemporâneos na Gestão Pública III:  A gestão governamental contemporânea: entre conceitos e desafios. Gestão governamental e participação social no
âmbito das políticas públicas. (CH total:30 hs e CH de extensão 30 hs)

Estratégia das Organizações Públicas: Evolução da gestão estratégica nas organizações. Planejamento e gestão nas organizações públicas. Teorias e modelos de gestão
estratégica. Métodos, instrumentos e etapas do planejamento estratégico. Monitoramento e avaliação. Construção e utilização de indicadores. Experiências de planejamento e
avaliação em organizações públicas, projetos e programas. (CH total:60 hs e CH de extensão 15 hs)

Gestão de Pessoas no Setor Público: O pensamento sobre gestão de pessoas. O ciclo da gestão de pessoas: admissão, desenvolvimento, remuneração e desempenho no
Serviço Público. Cargos, remuneração, incentivos e benefícios do Servidor Público. Carreiras: estruturação de cargos e funções no setor público. Política e gestão estratégica de
pessoas na Administração Pública. Gestão de competências e desenvolvimento de pessoas. Higiene e segurança no trabalho. (CH total: 60 hs e CH de extensão 15hs)

Gestão de Projetos Públicos: O pensamento sobre gestão de pessoas. O ciclo da gestão de pessoas: admissão, desenvolvimento, remuneração e desempenho no Serviço
Público. Cargos, remuneração, incentivos e benefícios do Servidor Público. Carreiras: estruturação de cargos e funções no setor público. Política e gestão estratégica de pessoas na
Administração Pública. Gestão de competências e desenvolvimento de pessoas. Higiene e segurança no trabalho. (CH total: 60 hs e CH de extensão 30 hs)

Análise e Avaliação de Políticas Públicas: Principais conceitos, instrumentos, características, aplicações e tipos de monitoramento e importância do monitoramento no
ciclo de políticas públicas. Caracterização histórica do papel da avaliação no ambiente das políticas públicas, seus conceitos, tipologias e sua importância no ciclo de políticas
públicas. O sistema de indicadores como ferramenta para o monitoramento de políticas públicas. Os processos de monitoramento com base na estruturação do modelo lógico.
Diferenças entre monitoramento e avaliação de PP. Sistemas e painéis de monitoramento de políticas públicas. Métodos aplicados à avaliação de programas, características
quantitativas e qualitativas da pesquisa social. Características e peculiaridades das pesquisas de avaliação de impacto de política públicas. Avaliação etnográfica. Avaliação
participativa. A dimensão política da avaliação. O papel do avaliador. Visões pós-estruturalistas no campo da avaliação. A cultura da avaliação. (CH total: 60 hs e CH de extensão 15
hs)

Inovação na Administração Pública: Histórico e conceitos de inovação. Gestão da inovação nas organizações. Inovação no ambiente da gestão pública. Fatores
facilitadores e limitadores da inovação. Difusão de inovações. Inovação nos serviços. Disseminação de inovações na Administração Pública Brasileira: trajetórias, padrões e
experiências. (CH total: 60 hs e CH de extensão 15 hs)

Gestão da Qualidade no Setor Público: Conceitos, princípios e evolução da qualidade. Planejamento e controle da qualidade. Modelos, sistemas e ferramentas da
qualidade. Melhoria em operações. Qualidade em serviços: projeto, desenho de processos, programação de serviços e controle de qualidade. (CHtotal:30 hs e CH de extensão 30 hs)

Responsabilidade Social e Terceiro Setor : Gestão de projetos sociais. Responsabilidade social: parcerias e empreendedorismo social. Terceiro setor: marcos legais e
certificações. (CHtotal:60hs e CH de extensão 30 hs)

Gestão Ambiental e Sustentabilidade: Desenvolvimento sustentável; Objetivos de desenvolvimento sustentável; organizações e sustentabilidade; impactos positivos e
negativos das organizações na sociedade; gestão ambiental organizacional: definição e história; estágios evolutivos da gestão ambiental organizacional; instrumentos e práticas de
gestão ambiental; interfaces entre gestão ambiental e áreas clássicas da gestão organizacional; gestão ambiental e administração pública no Brasil; a Agenda Ambiental na
Administração Pública (A3P); municípios, estados e União na busca pela sustentabilidade; licitações e compras sustentáveis no Brasil. ISO 14000. Noções de auditoria ambiental.
(CH total:60 hs e CH de extensão 30 hs)

Empreendedorismo Governamental: Cultura Empreendedora: definição e origem. Empreendedorismo privado e público. Gestão Empreendedora no serviço público:
análise de cenários; identificação de oportunidades; o ciclo orçamentário e as proposições de ações. Casos de sucesso: fatores críticos. Gestão por resultados. Perfil e Comportamento
Empreendedor: características, habilidade, comportamento e atitude. Empreendedor, Intraempreendedor e Empreendedor estratégico. (CH total:30 hs e CH de extensão 15 hs).

Leia-se:
 

ASPECTO 5 COMPONENTES CURRICULARES DAS UCS COM BASE NA DCN DO CURSO VINCULADAS À AÇÃO DE EXTENSÃO.

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 4



DESCRIÇÃO
/

OPÇÃO
SELECIONADA

Em cumprimento às normas legais, no âmbito do curso de Administração Pública serão previstas 330 (trezentos e trinta) horas de ações de extensão universitária objeto de
creditação, e serão distribuídas entre as unidades curriculares da seguinte forma:

Temas Contemporâneos na Gestão Pública I : Trajetória da Política de saúde. Sistema único de saúde SUS. Sistema Municipal de saúde. Políticas de financiamento em
Saúde. Controle Social na Saúde. (CH total:30 hs e CH de extensão30hs).

Temas Contemporâneos na Gestão Pública II : Gestão Pública Municipal: Desafios da Administração Municipal. Inovações e Tendências na Gestão de Organizações
Públicas. Indicadores Municipais e boas práticas de gestão municipal. Diagnóstico local. (CH total:30 hs e CH de extensão 30 hs)

Gestão Social e Participação Popular: Conceito de gestão social. A participação e o desenvolvimento humano na sociedade e no trabalho como focos da gestão social.
Política Nacional de Participação Social. A democracia deliberativa e a gestão social. Coprodução de serviços na Administração Pública. Revalorização da esfera local. A arte de
construir redes de governança democrática. (CH total:60 hs e CH de extensão 15 hs)

Temas Contemporâneos na Gestão Pública III:  A gestão governamental contemporânea: entre conceitos e desafios. Gestão governamental e participação social no
âmbito das políticas públicas. (CH total:30 hs e CH de extensão 30 hs)

Gestão de Pessoas no Setor Público: O pensamento sobre gestão de pessoas. O ciclo da gestão de pessoas: admissão, desenvolvimento, remuneração e desempenho no
Serviço Público. Cargos, remuneração, incentivos e benefícios do Servidor Público. Carreiras: estruturação de cargos e funções no setor público. Política e gestão estratégica de
pessoas na Administração Pública. Gestão de competências e desenvolvimento de pessoas. Higiene e segurança no trabalho. (CH total: 60 hs e CH de extensão 15hs)

Análise e Avaliação de Políticas Públicas: Principais conceitos, instrumentos, características, aplicações e tipos de monitoramento e importância do monitoramento no
ciclo de políticas públicas. Caracterização histórica do papel da avaliação no ambiente das políticas públicas, seus conceitos, tipologias e sua importância no ciclo de políticas
públicas. O sistema de indicadores como ferramenta para o monitoramento de políticas públicas. Os processos de monitoramento com base na estruturação do modelo lógico.
Diferenças entre monitoramento e avaliação de PP. Sistemas e painéis de monitoramento de políticas públicas. Métodos aplicados à avaliação de programas, características
quantitativas e qualitativas da pesquisa social. Características e peculiaridades das pesquisas de avaliação de impacto de política públicas. Avaliação etnográfica. Avaliação
participativa. A dimensão política da avaliação. O papel do avaliador. Visões pós-estruturalistas no campo da avaliação. A cultura da avaliação. (CH total: 60 hs e CH de extensão 15
hs)

Inovação na Administração Pública: Histórico e conceitos de inovação. Gestão da inovação nas organizações. Inovação no ambiente da gestão pública. Fatores
facilitadores e limitadores da inovação. Difusão de inovações. Inovação nos serviços. Disseminação de inovações na Administração Pública Brasileira: trajetórias, padrões e
experiências. (CH total: 60 hs e CH de extensão 30 hs)

Responsabilidade Social e Terceiro Setor : Gestão de projetos sociais. Responsabilidade social: parcerias e empreendedorismo social. Terceiro setor: marcos legais e
certificações. (CH total:60hs e CH de extensão 30 hs)

Gestão Ambiental e Sustentabilidade: Desenvolvimento sustentável; Objetivos de desenvolvimento sustentável; organizações e sustentabilidade; impactos positivos e
negativos das organizações na sociedade; gestão ambiental organizacional: definição e história; estágios evolutivos da gestão ambiental organizacional; instrumentos e práticas de
gestão ambiental; interfaces entre gestão ambiental e áreas clássicas da gestão organizacional; gestão ambiental e administração pública no Brasil; a Agenda Ambiental na
Administração Pública (A3P); municípios, estados e União na busca pela sustentabilidade; licitações e compras sustentáveis no Brasil. ISO 14000. Noções de auditoria ambiental.
(CH total: 60 hs e CH de extensão 30 hs)

Atividades Complementares: (CH total:120 hs e CH de extensão 60 hs).
As ações extensionistas vinculadas às UCs supracitadas serão acompanhadas e avaliadas pelo(s) docente(s) responsável(is) com base na metodologia e forma de avaliação

descritas no plano de ensino, e serão desenvolvidas pelos discentes sob orientação do(s) docente(s).
Item 2,

pág 9
 
Item 21,

pág 198

Substituição no PPC da Resolução CONSEPE nº 5, de 23 de abril de 2010, que Regulamenta as Atividades Complementares - AACC no âmbito da UFVJM (já revogada), pela Resolução Consepe nº
33, de 14 de dezembro de 2021, atual resolução que fundamenta as Atividades Complementares.

Onde se lê
Resolução CONSEPE nº 5, de 23 de abril de 2010

Leia-se
Resolução CONSEPE nº 33, de 14 de dezembro de 2021

Item
13.2.10, pág 83

Inclusão, após o bloco do Módulo 8, da linha com a Unidade Curricular Atividades Complementares, cujo código ainda será definido no cadastro da UC com inclusão de carga horária de extensão no
sistema acadêmico.

Acrescenta-se:

EADADPXXX Atividades
Complementares O    60 120

 

Atualização do Quadro 10. Tabela comparativa entre as unidades curriculares pertencentes à Estrutura Curricular 2013/1 e suas versões atualizadas na Estrutura Curricular do PPC-2022 com a
exclusão da equivalência das UCs com carga horária de extensão Temas Contemporâneos na Gestão Pública e inclusão dos códigos da UCs cadastradas no sistema acadêmico após aprovação do PPC pela
Resolução Consepe nº 10, de 01 de junho de 2022.

Onde se lê
Quadro 10. Tabela comparativa entre as unidades curriculares pertencentes à Estrutura Curricular 2013/1 e suas versões atualizadas na Estrutura Curricular do PPC-2022.*

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO Unidades Curriculares 2013 CH CÓDIGO Unidades Curriculares 2022
EADADP000 Introdução à Economia 60hs EADADP000 Introdução à Economia
EADADP001 Matemática Básica 60hs  -

EADADP002 Metodologia de Estudo e de
Pesquisa em Administração

60hs EADADP002 Metodologia de Estudo e de
Pesquisa em Administração

EADADP003 Psicologia Organizacional 60hs  Psicologia Organizacional
EADADP004 Teorias da Administração I 60hs  Teorias da Administração I
EADADP005 Seminário Integrador 30hs  Introdução à Ead

EADADP045 Filosofia e Ética 60hs  Filosofia e Ética
EADADP006 Ciência Política 60hs  -
EADADP007 Contabilidade Geral 60hs EADADP007 Contabilidade Geral
EADADP008 Macroeconomia 60hs EADADP008 Macroeconomia

EADADP009 Matemática para
Administradores

60hs EADADP009 Matemática para
Administradores

EADADP010 Teorias da Administração II 60hs  -

EADADP011 Seminário Temático I 30hs  Temas Contemporâneos na
Gestão Pública I

EADADP012 Contabilidade Pública 60hs  Contabilidade Aplicada ao
Setor Público

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 5



Item 20,

EADADP013 Economia Brasileira 60hs EADADP013 Economia Brasileira

EADADP014 Instituições de Direito Público
e Privado

60hs EADADP014 Instituições de Direito Público
e Privado

EADADP015 Sociologia Organizacional 60hs  Sociologia Organizacional

EADADP016 Teorias da Administração
Pública

60hs  Administração Pública

EADADP017 Seminário Temático II 30hs  Temas Contemporâneos na
Gestão Pública II

EADADP018 Direito Administrativo 60hs EADADP018 Direito Administrativo

EADADP019 Estatística Aplicada à
Administração

60hs  Estatística Aplicada à
Administração

EADADP020 Organização, Processos e
Tomada Decisão

60hs  Organização, Sistemas e
Métodos

EADADP021 SIC para o Setor Público 60hs  -
EADADP022 Teorias das Finanças Públicas 60hs  Teorias das Finanças Públicas

EADADP023 Seminário Temático III 30hs  Temas Contemporâneos na
Gestão Pública III

EADADP024 Gestão de Operações e
Logística I **

60hs  -

EADADP025 Gestão de Pessoas no Setor
Público

60hs EADADP025 Gestão de Pessoas no Setor
Público

EADADP055 Direito Empresarial 60hs  -

EADADP027 Matemática Financeira e
Análise de Investimento

60hs  -

EADADP028 Planejamento e Programação
na Administração Pública

60hs  Planejamento Governamental

EADADP034 *Seminário Temático IV na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP029 Estágio Curricular
Supervisionado I

75hs  -

EADADP030 Administração Estratégica 60hs  Estratégia nas Organizações
Públicas

EADADP031 Elaboração e Gestão de
Projeto

60hs  Gestão de Projetos Públicos

 
 
 
 

 

 

  

EADADP056 Direito e Legislação
Tributária

30hs  Direito e Legislação
Tributária

EADADP033
Gestão de Operações e

Logística II**
60hs

 -

EADADP035 Orçamento Público 60hs EADADP035 Orçamento Público

EADADP036 *Seminário Temático V na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP037 Estágio Curricular
Supervisionado II

75hs  -

EADADP038 Auditoria e Controladoria 60hs EADADP038 Auditoria e Controladoria

EADADP040 Gestão da Regulação 30hs  Regulação de Serviços
Públicos

EADADP041 Negociação e Arbitragem 60hs EADADP041 Negociação e Arbitragem
EADADP042 Tecnologia e Inovação 60hs  -

EADADP043 *Seminário Temático VI na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP044 Estágio Curricular
Supervisionado III

75hs  -

EADADP047 Políticas Públicas e Sociedade 60hs  Políticas Públicas
EADADP048 Relações Internacionais 60hs  -

EADADP049 *Seminário Temático VII na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP050 Estágio Curricular
Supervisionado IV

75hs  -

EADADP046 Gestão Ambiental e
Sustentabilidade

60hs EADADP046 Gestão Ambiental e
Sustentabilidade

EADADP057 Elaboração de TCC 30hs  -
EADADP053 Atividades Complementares 120hs EADADP053 Atividades Complementares

EADADP054 Lingua Brasileira de Sinais –
Libras

60hs  -

EADADP052 Redação Oficial 60hs  -

EADADP051 Informática para
Administradores

60hs  -

EADADP060 Empreendedorismo
governamental

60hs  -

EADADP061 Gestão da Qualidade no Setor
Público

60hs  -

EADADP062 Gestão de Redes de
Cooperação na Esfera Pública

60hs  -

EADADP063 Análise e Prospecção de
Problemas Nacionais

60hs  -

EADADP064 Licitação, Contratos e
Convênios

60hs EADADP064 Licitação, Contratos e
Convênios

EADADP032 Estudos Territoriais I*** 60hs  -

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 6



pág 191 e 192 EADADP039 Estudos Territoriais II*** 30hs  -

Leia-se
Quadro 10. Tabela comparativa entre as unidades curriculares pertencentes à Estrutura Curricular 2013/1 e suas versões atualizadas na Estrutura Curricular do PPC-2022.*

 

 

 

 

 

 

 

CÓDIGO Unidades Curriculares 2013 CH CÓDIGO Unidades Curriculares 2022
EADADP000 Introdução à Economia 60hs EADADP000 Introdução à Economia
EADADP001 Matemática Básica 60hs  -

EADADP002 Metodologia de Estudo e de
Pesquisa em Administração

60hs EADADP002 Metodologia de Estudo e de
Pesquisa em Administração

EADADP003 Psicologia Organizacional 60hs EADADP070 Psicologia Organizacional
EADADP004 Teorias da Administração I 60hs EADADP071 Teorias da Administração I
EADADP005 Seminário Integrador 30hs EADADP068 Introdução à Ead
EADADP045 Filosofia e Ética 60hs EADADP067 Filosofia e Ética
EADADP006 Ciência Política 60hs  -
EADADP007 Contabilidade Geral 60hs EADADP007 Contabilidade Geral
EADADP008 Macroeconomia 60hs EADADP008 Macroeconomia

EADADP009 Matemática para
Administradores

60hs EADADP009 Matemática para
Administradores

EADADP010 Teorias da Administração II 60hs  -
EADADP011 Seminário Temático I 30hs   

EADADP012 Contabilidade Pública 60hs EADADP076 Contabilidade Aplicada ao
Setor Público

EADADP013 Economia Brasileira 60hs EADADP013 Economia Brasileira

EADADP014 Instituições de Direito Público
e Privado

60hs EADADP014 Instituições de Direito Público
e Privado

EADADP015 Sociologia Organizacional 60hs EADADP073 Sociologia Organizacional

EADADP016 Teorias da Administração
Pública

60hs EADADP072 Administração Pública

EADADP017 Seminário Temático II 30hs   
EADADP018 Direito Administrativo 60hs EADADP018 Direito Administrativo

EADADP019 Estatística Aplicada à
Administração

60hs EADADP077 Estatística Aplicada à
Administração

EADADP020 Organização, Processos e
Tomada Decisão

60hs EADADP083 Organização, Sistemas e
Métodos

EADADP021 SIC para o Setor Público 60hs  -
EADADP022 Teorias das Finanças Públicas 60hs EADADP081 Teorias das Finanças Públicas
EADADP023 Seminário Temático III 30hs   

EADADP024 Gestão de Operações e
Logística I **

60hs  -

EADADP025 Gestão de Pessoas no Setor
Público

60hs EADADP025 Gestão de Pessoas no Setor
Público

EADADP055 Direito Empresarial 60hs  -

EADADP027 Matemática Financeira e
Análise de Investimento

60hs  -

EADADP028 Planejamento e Programação
na Administração Pública

60hs EADADP084 Planejamento Governamental

EADADP034 *Seminário Temático IV na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP029
Estágio Curricular

Supervisionado I
75hs

 -

EADADP030 Administração Estratégica 60hs EADADP087 Estratégia nas Organizações
Públicas

EADADP031 Elaboração e Gestão de
Projeto

60hs EADADP092 Gestão de Projetos Públicos

 
 
 
 

 

 

  

EADADP056 Direito e Legislação
Tributária

30hs EADADP105 Direito e Legislação
Tributária

EADADP033 Gestão de Operações e
Logística II**

60hs  -

EADADP035 Orçamento Público 60hs EADADP035 Orçamento Público

EADADP036 *Seminário Temático V na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP037 Estágio Curricular
Supervisionado II

75hs  -

EADADP038 Auditoria e Controladoria 60hs EADADP038 Auditoria e Controladoria

EADADP040 Gestão da Regulação 30hs EADADP097 Regulação de Serviços
Públicos

EADADP041 Negociação e Arbitragem 60hs EADADP041 Negociação e Arbitragem
EADADP042 Tecnologia e Inovação 60hs  -

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 7



EADADP043 *Seminário Temático VI na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP044 Estágio Curricular
Supervisionado III

75hs  -

EADADP047 Políticas Públicas e Sociedade 60hs EADADP093 Políticas Públicas
EADADP048 Relações Internacionais 60hs  -

EADADP049 *Seminário Temático VII na
LFE I/LFE II/LFE III

30hs  -

EADADP050 Estágio Curricular
Supervisionado IV

75hs  -

EADADP046 Gestão Ambiental e
Sustentabilidade

60hs EADADP046 Gestão Ambiental e
Sustentabilidade

EADADP057 Elaboração de TCC 30hs  -
EADADP053 Atividades Complementares 120hs  -

EADADP054 Língua Brasileira de Sinais –
Libras

60hs  -

EADADP052 Redação Oficial 60hs  -

EADADP051 Informática para
Administradores

60hs  -

EADADP060 Empreendedorismo
governamental

60hs  -

EADADP061 Gestão da Qualidade no Setor
Público

60hs  -

EADADP062 Gestão de Redes de
Cooperação na Esfera Pública

60hs  -

EADADP063 Análise e Prospecção de
Problemas Nacionais

60hs  -

EADADP064
Licitação, Contratos e

Convênios
60hs

EADADP064
Licitação, Contratos e

Convênios

EADADP032 Estudos Territoriais I*** 60hs  -
EADADP039 Estudos Territoriais II*** 30hs  -

 

Após discussão pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) em sua 20ª Reunião Ordinária de cinco de dezembro de dois mil e vinte e três, houve aprovação pelo
Colegiado de Curso em sua 63ª Reunião Ordinária ocorrida em cinco de dezembro de dois mil e vinte e três.

 
 
 

___________________________________

Grazielle Isabele Cristina Silva Sucupira

Coordenação do Curso de Graduação em Administração Pública

PORTARIA Nº 09/DEAD/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

Referência: Processo nº 23086.000906/2024-11 SEI nº 1324476

Resolução Consepe 04/2024 (1324476)         SEI 23086.000906/2024-11 / pg. 8


	Resolução Consepe 04/2024 (1324476)

